
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου, σύμφωνα με το άρ-
θρο 20 του ν.  4858/2021, της ιππήλατης άμαξας 
μεταφοράς νεκρών, ιδιοκτησίας του Δήμου Βόλου.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ13/οικ. 53923/
23-7-2021 κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα 
«Τροποποίηση των όρων και των προϋποθέσεων 
εφαρμογής του προγράμματος Ελάχιστο Εγγυη-
μένο Εισόδημα» (Β’  3359, διόρθωση σφάλματος 
Β’3554).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 525952 (1)
Χαρακτηρισμός ως μνημείου, σύμφωνα με το 

άρθρο 20 του ν. 4858/2021, της ιππήλατης άμα-

ξας μεταφοράς νεκρών, ιδιοκτησίας του Δήμου 

Βόλου. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7) όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ε) του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220) και ιδίως την παρ. 6. του 
άρθρου 20,

στ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

2. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/332977/12.7.2023 έγγραφο 
της ΥΝΜΤΕ Θεσσαλίας και Κεντρικής Στερεάς Ελλάδας.

3. Την από 12-10-2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Νεό-
τερης Πολιτιστικής Κληρονομιάς  προς το ΚΣΝΜ σχετικά 
με τον χαρακτηρισμό του αρχείου.

4. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεοτέρων Μνημείων όπως διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 33/12-10-2023 συνεδρίασή του, αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με το άρ-
θρο 20 του ν. 4858/2021, της ιππήλατης άμαξας μετα-
φοράς νεκρών, ιδιοκτησίας του Δήμου Βόλου, διότι η 
ιστορία της συγκεκριμένης νεκροφόρας άμαξας είναι 
συνυφασμένη με τη νεότερη ιστορία της πόλης του Βό-
λου και με τις ταφικές συνήθειες του περασμένου αιώνα, 
ενώ σπανίζουν ανάλογα δείγματα ιππήλατων αμαξών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ - ΒΕΛΕΝΗ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6456

72265



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72266 Τεύχος B’ 6456/13.11.2023

 Αριθμ. 97046 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ13/οικ. 53923/

23-7-2021 κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα 

«Τροποποίηση των όρων και των προϋποθέσε-

ων εφαρμογής του προγράμματος Ελάχιστο Εγ-

γυημένο Εισόδημα» (Β’ 3359, διόρθωση σφάλ-

ματος Β’3554). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ- ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 235 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-

ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 
του ν. 4445/2016 (Α’ 236), το άρθρο 22 του ν. 4549/2018 
(Α’ 105), το άρθρο 29 του ν. 4659/2020 (Α’ 21), τα άρθρα 
4, 9 και 15 του ν. 4756/2020 (Α’ 235) και την παρ. 3 του 
άρθρου 136 του ν. 4808/2021 (Α’ 101).

2. Τον ν. 4756/2020 «Μέτρα ενίσχυσης των εργαζο-
μένων και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, κοινωνικο-
ασφαλιστικές ρυθμίσεις και διατάξεις για την ενίσχυση 
των ανέργων» (Α’ 235).

3. Το άρθρο 47 του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γε-
ωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό Προνοιακών Επι-
δομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 30).

6. Το άρθρο 4 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυν-
ση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Τα άρθρα 1 έως 72 του ν.  4172/2013 «Φορολο-
γία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 
ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

9. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206).

10. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

11. Τον ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ 
(Η.ΔΙ.ΚΑ. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανωτικές 
διατάξεις» (Α’ 245).

12. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

15. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), ιδίως 
δε του άρθρου 1 αυτού.

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

18. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

19. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

20. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180) και το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

21. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

22. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

23. Τα άρθρα 7, 14 παρ. 1 και 41 του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες Διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

24. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

25. Την υπό στοιχεία Δ14/15834/237/2019 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών λει-
τουργίας των Κέντρων Κοινότητας» (Β’ 1344).

26. Την υπό στοιχεία Δ13/53923/23-7-2021 «Τροποποί-
ηση των όρων και των προϋποθέσεων εφαρμογής του 
προγράμματος Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα» (Β’ 3359, 
διόρθωση σφάλματος Β’ 3554).

27. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

28. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή υπηρεσίας Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών Οauth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα Τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

29. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72267Τεύχος B’ 6456/13.11.2023

30. Την υπό στοιχεία Υ11/2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

31. Την υπό στοιχεία 2/187311//ΔΠΓΚ/19-12-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Διά-
θεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2023» (ΑΔΑ: 62Τ8Η-ΦΓ1).

32. Την υπ’ αρ. 122943/31945/19-12-2022 απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Κα-
τανομή Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Οικονομικού 
Έτους 2023» (ΑΔΑ: 9ΟΞ746ΜΤΛΚ-5ΒΣ).

33. Την υπ’ αρ. 1911/9-1-2023 απόφαση δέσμευσης 
πίστωσης ποσού 649.500.000,00€ που καταχωρήθηκε με 
α.α.5006 στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
(ΑΔΑ: 648346ΜΤΛΚ-ΒΛ9).

34. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, όπως ισχύουν, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 
5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

35. Την υπ’ αρ. 80435/11-9-2023 Εισηγητική Έκθεση οι-
κονομικών επιπτώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143) του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

36. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, η εκτιμώμενη δαπάνη ανέρχεται σε πεντα-
κόσια εβδομήντα δύο εκατομμύρια πεντακόσιες χι-
λιάδες ευρώ (572.500.000,00€) για το έτος 2024, βάσει 
προβολής των στοιχείων πληρωμών του έτους 2023 και 
βρίσκεται εντός του ποσού των πεντακοσίων ογδόντα 
εκατομμυρίων ευρώ (580.000.000,00€) που έχει εκτιμη-
θεί για εγγραφή του στον προϋπολογισμό εξόδων του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, ειδικού 
φορέα 1034-202-0000000 και κωδικού αριθμού εξόδων 
ΑΛΕ2310506004 οικονομικού έτους 2024, και η εκτιμώ-
μενη επιπλέον δαπάνη για τον μήνα Δεκέμβριο του 
2023 ανέρχεται σε περίπου τέσσερα εκατομμύρια ευρώ 
(4.000.000,00€) και βαρύνει τον προϋπολογισμό εξόδων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης του 

ειδικού φορέα 1033-202-0000000 και κωδικού αριθμού 
εξόδων ΑΛΕ2310506004 οικονομικού έτους 2023, που 
αφορά στην επιχορήγηση του ΟΠΕΚΑ για την κάλυψη 
των δαπανών του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος 
στους δικαιούχους, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ13/οικ.53923/

23-7-2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Τροποποίη-
ση των όρων και των προϋποθέσεων εφαρμογής του 
προγράμματος Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα» (Β’ 3359, 
διόρθωση σφάλματος Β’3554), ως εξής:

1. Στο άρθρο 1 της υπό στοιχεία Δ13/οικ.53923/
23-7-2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Τροποποίη-
ση των όρων και των προϋποθέσεων εφαρμογής του 
προγράμματος Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα» (Β’ 3359, 
διόρθωση σφάλματος Β’3554), η παρ. 7 του εσωτερικού 
άρθρου 2, αντικαθίσταται ως εξής:

«7. Εγγυημένο ποσό: το ποσό που εγγυάται το πρό-
γραμμα για κάθε νοικοκυριό, ανάλογα με τον αριθμό 
και την ηλικία των μελών του, μετά και την καταβολή 
της εισοδηματικής ενίσχυσης του προγράμματος. Το 
εγγυημένο ποσό ορίζεται ως ακολούθως:

- Για το μονοπρόσωπο νοικοκυριό: 216€ ανά μήνα.
- Για κάθε επιπλέον ενήλικο μέλος του νοικοκυριού: 

προσαύξηση του εγγυημένου ποσού κατά 108€ ανά μήνα.
- Για κάθε ανήλικο μέλος του νοικοκυριού: προσαύξη-

ση του εγγυημένου ποσού κατά 54 € ανά μήνα.
- Στο νοικοκυριό που απαρτίζεται αποκλειστικά από 

μονογονεϊκή οικογένεια, το μεγαλύτερο σε ηλικία ανή-
λικο μέλος λογίζεται ως ενήλικας.

- Σε νοικοκυριό με απροστάτευτο/α τέκνο/α, για τις 
ανάγκες υπολογισμού του εγγυημένου ποσού κάθε 
απροστάτευτο τέκνο λογίζεται ως ενήλικας.

Ως ανώτατο όριο του εγγυημένου ποσού ορίζονται 
τα 972 ευρώ μηνιαίως, ανεξαρτήτως της σύνθεσης του 
νοικοκυριού.»

2. Στο άρθρο 1 της υπό στοιχεία Δ13/οικ.53923/
23-7-2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Τροποποίη-
ση των όρων και των προϋποθέσεων εφαρμογής του 
προγράμματος Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα» (Β’ 3359, 
διόρθωση σφάλματος Β’3554), η παρ. 1 του εσωτερικού 
άρθρου 3, αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Εισοδηματικά κριτήρια
Το δηλούμενο εισόδημα του νοικοκυριού, όπως υπο-

λογίζεται για τους σκοπούς της ένταξης στο πρόγραμμα, 
τους έξι (6) τελευταίους μήνες πριν την υποβολή της αί-
τησης, δεν μπορεί να υπερβαίνει το εξαπλάσιο του εγγυ-
ημένου ποσού για κάθε τύπο νοικοκυριού. Παρατίθενται, 
ενδεικτικά, οι ακόλουθες περιπτώσεις:

Σύνθεση Νοικοκυριού Εξαμηνιαίο Εισόδημα
Μονοπρόσωπο νοικοκυριό 1.296 €
Νοικοκυριό αποτελούμενο από δύο ενήλικα μέλη ή μονογονεϊκή οικογένεια με ένα 
ανήλικο μέλος 1.944 €

Νοικοκυριό αποτελούμενο από δύο ενήλικα και ένα ανήλικο μέλος ή μονογονεϊκή 
οικογένεια με δύο ανήλικα μέλη 2.268 €

Νοικοκυριό αποτελούμενο από τρία ενήλικα μέλη ή δύο ενήλικα και δύο ανήλικα 
μέλη ή μονογονεϊκή οικογένεια με τρία ανήλικα μέλη 2.592 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72268 Τεύχος B’ 6456/13.11.2023

Νοικοκυριό αποτελούμενο από τρία ενήλικα και ένα ανήλικο μέλος ή δύο ενήλικα και 
τρία ανήλικα μέλη ή μονογονεϊκή οικογένεια με τέσσερα ανήλικα μέλη 2.916 €

Νοικοκυριό αποτελούμενο από τέσσερα ενήλικα μέλη ή δύο ενήλικα και τέσσερα 
ανήλικα μέλη ή μονογονεϊκή οικογένεια με πέντε ανήλικα μέλη 3.240 €

Για κάθε επιπλέον μέλος προστίθεται το εξαπλάσιο του αντίστοιχου εγγυημένου ποσού, όπως ορίζεται στην παρ. 7 
του εσωτερικού άρθρου 2. Το δηλούμενο εισόδημα δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των 5.832 ευρώ, ανεξαρτήτως 
του αριθμού των μελών του νοικοκυριού.»

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει για τις αιτήσεις για το Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα που θα εγκριθούν από 1η Δεκεμ-
βρίου 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής   Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομίας και Οικονομικών Εσωτερικών Εσωτερικών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Εργασίας και  Κοινωνικής Συνοχής
Κοινωνικής Ασφάλισης και Οικογένειας Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064561311230004*


		2023-11-13T18:08:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




